

**Protokół nr 3/X/2024**

**posiedzenia Komisji Jednostek Pomocniczych Miasta  
Rady Miejskiej w Łodzi  
z dnia 9 października 2024 r.**

**Obecność na posiedzeniu**

stan Komisji - 8 radnych  
obecnych - 8 radnych  
oraz zaproszeni goście.

Listy obecności stanowią załącznik nr **1**, i **2** do niniejszego protokołu.  
Zaproszenia dla radnych stanowią załącznik nr **3** do niniejszego protokołu.  
Zaproszenia dla gości stanowią załącznik nr **4** do niniejszego protokołu.

**II. Posiedzeniu Komisji przewodniczyła:**

Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor.

**III. Proponowany porządek obrad:**

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu nr 2/VIII/2024.
3. Podsumowanie spotkań z Radami Osiedli.
4. Sprawy wniesione i wolne wnioski.

**IV. Przebieg posiedzenia i przyjęte ustalenia:**

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor** powitała obecnych na sali radnych i zaproszonych gości. Na podstawie listy obecności stwierdziła quorum niezbędne do prowadzenia obrad i podejmowania prawomocnych uchwał i opinii.

**Ad. pkt. 1. Przyjęcie porządku obrad.**

**Przewodnicząca Komisji** przedstawiła proponowany porządek posiedzenia. Zapytała, czy są jakieś uwagi do porządku obrad Komisji.

Nikt nie zgłosił uwag.

W związku z brakiem uwag **przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor** przeszła do głosowania zaproponowanego porządku obrad.

**Przewodnicząca** poddała pod głosowanie przyjęcie porządku posiedzenia.

Komisja w głosowaniu przy **6** głosach „za”, **braku** głosów „przeciw” i **braku** głosów „wstrzymujących się” przyjęła porządek posiedzenia.

#### **Ad. pkt. 2. Przyjęcie protokołu nr 2/VIII/2024.**

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor** zapytała, czy do protokołu z 2. posiedzenia Komisji są jakieś uwagi.

W związku z brakiem uwag, Przewodnicząca Komisji przeszła do głosowania nad przyjęciem protokołu z 2. posiedzenia Komisji wraz ze zgłoszoną poprawką.

**W głosowaniu:** przy **6** głosach „za”, **braku** głosów „przeciw” i „wstrzymujących się” Komisja przyjęła protokół z 2. posiedzenia.

#### **Ad. pkt. 3. Podsumowanie spotkań z Radami Osiedli.**

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Odbyło się 5 spotkań z radami osiedla Polesie, Górna, Bałuty, Widzew i Śródmieście. Chciałam podziękować wydziałom, które wspierały nas w tych spotkaniach. Bardzo dziękuję Zarządowi Dróg i Transportu, który był na wszystkich spotkaniach. Zarząd Zieleni Miejskiej również był na każdym spotkaniu. Dziękuję Wydziałowi Gospodarki Komunalnej za udział w każdym spotkaniu. Zarządowi Lokali Miejskich także dziękuję za udział w spotkaniach. Zarząd Inwestycji Miejskich również wspierał nasze spotkania. Straż Miejska także nas wspierała. Niestety Biuro Inżyniera Miasta nie uczestniczyło w żadnym z pięciu spotkaniu i jest nam z tego powodu bardzo przykro. Rady Osiedli w tym temacie również miały różne sprawy do poruszenia. To były bardzo proste sprawy, które można było omówić na tych naszych spotkaniach. Ja wystosuję pismo do dyrekcji i wyrażę tutaj swoje ubolewania. Myślę że te spotkania będą się odbywały raz na kwartał, zobaczymy w jakiej formie, jak to będzie podczas tych nowych rad wyglądało. Bardzo dziękuję, bo to były bardzo owocne spotkania. Chciałabym

również podziękować Biuru Aktywności Miejskiej, które było zawsze i bardzo nas wspierało. Te spotkania trwały od godziny nawet i do 3 godzin. Bardzo dziękuję pani dyrektor i pani kierownik, które przygotowały dla nas protokół ze spotkań.

**Kierownik w Biurze Aktywności Miejskiej p. Iwona Działlik:** „Spotkań było pięć. Spotkania odbywały się w każdy poniedziałek, rozpoczynały się od godziny. 17:00. W rejonie Śródmieścia, wszystkie dwie były na spotkaniu. Na pozostałych spotkaniach połowa raz była obecna, połowa, rad nie skorzystała z możliwości wypowiedzenia się na tym spotkaniu. Generalnie rady osiedla zgłaszały swoje problemy, głównie w kontaktach z komórkami merytorycznymi miasta i miejskimi jednostkami organizacyjnymi. Przy czym należałoby chyba podkreślić, że w różnych rejonach i różne rady te kontakty miały też różne. Były rady, które na przykład sobie bardzo chwaliły spotkania, czy kontakty ze ZDiT. Inne mówiły, że te kontakty są trochę utrudnione. Tutaj, pani przewodnicząca i pani dyrektor ustaliły, że już w przyszłej kadencji wszystkie jednostki zostaną poproszone o wskazanie numerów kontaktowych i te numery zostaną przekazane do rad, żeby rady nie błąkały się po komórkach, tylko wiedziały, do której osoby mogą się zgłosić, żeby albo zostać pokierowanym dalej, albo, żeby ewentualnie uzyskać informację. Rady również zgłaszały takie bolączki, które są na danych osiedlach. Głównie zgłaszały brak środków finansowych na remonty. Podnosiły taki deficyt remontowy na osiedlach. Były też takie drobne. problemy, które jednak nie były drobne dla danego osiedla, np. kałuże, problem z dojściem dzieci do szkoły. To zgłaszała głównie Dolina Łódki. Zgłaszały także problemy, takie bardzo duże dotyczące na przykład odwodnienia terenu. Wszystkie notatki służbowe z tych spotkań są przygotowane, w każdej chwili służymy państwu do wglądu.”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Bardzo proszę, o przesłanie tego raportu do sekretarza Komisji, a pani sekretarz prześle go wszystkim radnym. Ubolewam nad tym, że na tych spotkaniach nie pojawiały się rady osiedla, nie dostaliśmy żadnych odpowiedzi, że akurat w tym czasie ktoś nie może. Były spotkania z radami osiedla, na których nie pojawiali się również radni, chociaż nie dotyczy to Polesia, ponieważ Polesie w tym czasie miało spotkanie. No niestety nie byliśmy w stanie skoordynować tej daty. Bardzo dziękuję panu przewodniczącemu, który wspierał nas w tych spotkaniach. Była Pani Bilska, była Pani Kaczmarek, na Bałutach był również Pan Anielak. Mam nadzieję, że ta współpraca będzie troszkę lepsza. Na

początku troszkę lepsza, a później to już naprawdę będzie coraz lepiej. Bardzo bym uczuliła państwa, jeżeli chodzi o wydziały, żeby odpowiadać na pisma do rad osiedla. Jeżeli, rzeczywiście są jakieś sprawy przekazywane do innych wydziałów, to bardzo proszę o również informacje, nie krótką informację, że zostaje to przekazane do odpowiedniego działu, który zajmie się tą sprawą, ale wskazanie, kto to będzie, która komórka, jaki wydział. Dostaliśmy już na razie od jednego wydziału aktualne kontakty.

**Kierownik w Biurze Aktywności Miejskiej p. Iwona Działlik:** „Zarząd Zieleni Miejskiej zgłosił nam taki wykaz kontaktów, do wykorzystania.”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Bardzo proszę o aktualne numery telefonów. Jeszcze chciałam, powiedzieć, że te spotkania na delegaturach również muszą być odbywać się w taki sposób, żeby nie urągało to przedstawicielom rad. Były miejsca, sale konferencyjne, które nie były dostosowane dla osób niepełnosprawnych. Dojście do sal było utrudnione, nie było możliwości wjechania na czwarte piętro. Bardzo proszę pani panią dyrektor i panią kierownik, żeby tego dopilnowały. Ponadto wycieranie kurzy na stołach i zamykanie okien z napisem nie dotyczyć, bo zaraz wypadnie, to też troszeczkę urąga funkcji tego urzędu. Także bardzo proszę o zwrócenie na to uwagi, żeby nie pojawiały się sale brudne, trudnodostępne i niedostosowane do spotkań.

**Przedstawiciel Rady Osiedla Górna:** „Uważamy, że część rad była nieskutecznie poinformowana o takich spotkaniach. Na przykład my mamy raz spotkanie w miesiącu, no i trudno, żeby założymy 2 tygodnie czy tydzień wcześniej, jeżeli jest jakiś email przesłany do nas, żebyśmy mogli się do tego ustosunkować.”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Emaille były wysyłane z miesięcznym wyprzedzeniem. „

**Przedstawiciel Rady Osiedla Górna:** „Ani razu nie byliśmy na takim spotkaniu z uwagi na to, że nie byliśmy skutecznie poinformowani.”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Szanowni Państwo, rozumiem państwa podenerwowanie, ale, emaille były wysyłane już w sierpniu, były również informacje podawane osobiście. Oprócz tego, jeżeli państwo by zwrócili się do Biura Aktywności Miejskiej lub ewentualnie napisali do nas emaila z takim zarzutem, to ja bardzo chętnie chciałabym państwa zobaczyć na każdym innym spotkaniu, co inne rady również czyniły. Mieliśmy Radę Osiedla, która była na dwóch spotkaniach, bo chciała się zapoznać z tematyką spotkania. Mam nadzieję, że na następne spotkania przyjdziecie Państwo licznie. Jeżeli nie, to bardzo proszę o pilny kontakt.”

**Przedstawiciel Rady Osiedla Górna:** „Chcieliśmy jeszcze zgłosić sprawę związaną ze współpracą z Zielonią Miejską. Na naszym terenie jest przede wszystkim dużo zadrzewień, które chylą się ku upadkowi. Zgłaszaliśmy kilkanaście drzew do wycięcia, które zagrażają życiu. Dostajemy informacje z Zieleni Miejskiej, że niestety na to nie ma pieniędzy.”

**Radny p. Marek Michalik:** „Chciałem przypomnieć, że tak trochę doszło do tych spotkań, też w związku z tym, jakie sygnały płynęły do nas z rad osiedli. Jak dobrze pamiętam, to pojawiały się tam takie dwa główne zarzuty. Jeden mówił o tym, że rady osiedla są ignorowane i lekceważone, dlatego że nie są dopraszane i ich głos nie jest wysłuchiwany, jeżeli chodzi na przykład o inwestycje. I to była jedna poważna sprawa. Bo to oczywiście podcina skrzydła całkowicie i nie ma się co dziwić. A druga sprawa zgłoszona przez raty była taka, że oni całkiem trzeźwo to oceniali, że ten system rad osiedli się nie rozwija tylko się nieco zwija. Przykładem tego jest to, że niektóre rady albo przestają funkcjonować, albo nie funkcjonują, albo w ogóle nie podejmują działalności. Zatem chciałbym bardzo wysłuchać od pani jakiejś relacji, czy w tej sprawie rozmawialiście z radami osiedla i czy w tych sprawach też pojawiły się jakieś głosy ze strony Rad Osiedli?”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Tak, były takie sugestie, były takie rozmowy. Główny zarzut, to brak współpracy. Temat pieniędzy, finansów odchodziły na dalszy plan. Powiem jedno. Tutaj na te spotkania mogły przyjść rady osiedla, które uważają, że są spychane, że są niedoceniane, które mają problemy. Niestety, nie przyszły. I to nie jest forma protestu, nie przyjdę, bo już mam dosyć, nie przyjdę, bo od lat nie jesteśmy wysłuchiwani. Mieli okazję z nową kadencją, porozmawiać z nowymi przedstawicielami Komisji Jednostek Pomocniczych, przedstawić swoje problemy, a przede wszystkim usłyszeć z ust pani dyrektor i z moich, co planujemy. Oczywiście były takie sugestie, natomiast to nie były punkty, o których dyskutowaliśmy. Te rady osiedla, które przyszły, to one również pracowały bez pieniędzy, ale jak najbardziej te kwestie formalne, finansowe były poruszane.”

**Z-ca dyrektora Biura Aktywności Miejskiej p. Agata Kobylińska:** „Chciałam się też odnieść, że rzeczywiście my wiemy, że są rzeczy, które musimy poprawić. Zadeklarowałyśmy to, że od momentu powstania nowych, nowo wybranych rad, ta współpraca będzie wyglądała inaczej. Wiemy, że te rady miały kadencje, które przypadały na czasy pandemiczne. I rzeczywiście najpierw były spotkania online i to wiadomo, że gdzieś brakuje tej kwestii związanej z takimi relacjami, po prostu

spotkaniem na żywo z drugim człowiekiem. Z tych wszystkich spotkań wyniknęło też to, że mamy tu otwartość i też gotowość do współpracy z innymi jednostkami. Nie mówię tylko o Biurze Aktywności Miejskiej, natomiast pokazało nam też to, że osoby są aktywne, są chętne. W wielu, radach będą wybory, więc to nie jest tak, że też powstały listy tylko i wyłącznie związane z liczbą z liczbą mandatów, które są w danej Radzie. Widać też bardzo dużą aktywność z różnych stowarzyszeń. Pojedyncze osoby przy wsparciu i poparciu organizacji pozarządowych zgłosiły się, że chcą kandydować, więc myślę, że jest to też taka przestrzeń i przykład i dowód na to, że chcemy, żeby ta jakość od nowej kadencji wyglądała inaczej, żeby to wspólnie poprawić.

**Radny p. Marcin Buchali:** „Przede wszystkim bardzo się cieszę, że doszło do takich spotkań. Widziałem, że pani przewodnicząca była bardzo zaangażowana w tą misję naprawiania relacji pomiędzy łódzkim magistratem a radami osiedli. Także to oceniam bardzo pozytywnie. Pytanie tylko, czy to będą doraźne działania, czy faktycznie będziemy mieli działania systemowe. Mówiłem o tym na poprzedniej komisji, czy my, jako komisja, możemy stworzyć takie postulaty, które byśmy przedłożyli potem Pani Prezydent Hannie Zdanowskiej. Bo oczywiście możemy mówić tutaj o tym, że te relacje będą wyglądały lepiej, że podejźmy do tego inaczej, ale oczywiście muszą iść za tym rozwiązania systemowe. O takich rozwiązaniach mówiłem, to znaczy, aby było uzgodnione, że takie na przykład odbywają się comiesięczne spotkania z przewodniczącymi, z radami osiedli. To taki pierwszy postulat. Po drugie to powołanie pełnomocnika do spraw rad osiedli. I po trzecie, no, te inwestycje są bardzo często podnoszone, więc jakby powołanie właśnie opiekuna do spraw inwestycji na każdym łódzkim osiedlu, aby mógł być takim właśnie łącznikiem między radą osiedla a łódzkim magistratem. Pani przewodnicząca, czy jest szansa, abyśmy takie postulaty wypracowali i przedłożyli Pani Prezydent Hannie Zdanowskiej do akceptacji jako nasz wkład w tą nową wizję współpracy rad osiedli z łódzkim magistratem. Oczywiście możemy przez całą kadencję i następne trzy lata mówić o tym, że będziemy coś poprawiać, że będziemy częściej odpowiadać na emaile i tak dalej cetera, et cetera. Więc jakby, no tak, możemy mówić albo możemy wprowadzić konkretne rozwiązania systemowe i to będzie nasz wkład jako Komisji, także myślę, że każdy radny byłby zadowolony z takiego wkładu, że mógł mieć ten udział w naprawie relacji pomiędzy radami osiedla a łódzkim magistratem. Nie wiem, czy pani przewodnicząca się do tego przychyli, czy również inni radni się do tego przychylią, ale cały czas mamy gotowe te postulaty, prezentowaliśmy je wiele razy. Myślę, że one są dobrymi rozwiązaniami na

uzdrowienie komunikacji. Przepraszam, że tak powiem nieskromnie, ale chyba nie słyszałem lepszych.”

**Wiceprzewodniczący Komisji p. Bogusław Hubert:** „Chciałbym zapytać jak rady osiedla były zawiadamiane? Bo słyszę, że nieskutecznie.”

**Kierownik w Biurze Aktywności Miejskiej p. Iwona Działik:** „Zawiadomienia o spotkaniach były wysyłane od sekretarza Komisji. Skrzynka mailowa jest dedykowana Radzie Osiedla. Skrzynka mailowa nie jest otwierana tylko na posiedzeniu. Wszystkie rady mają wskazaną osobę, czy to jest przewodniczący, czy to jest osoba wskazana przez przewodniczącego, która te emaile odbiera i w sposób właściwy dla danej rady komunikuje się z innymi członkami rady. Natomiast informacja o spotkaniach z Radami Osiedla była również podawana na Komisji Jednostek, na której rada akurat była.”

**Wiceprzewodniczący Komisji p. Bogusław Hubert:** „Rozumiem, że byliście Państwo zawiadomieni, tylko z przyczyn obiektywnych ta informacja albo nie została odczytana, albo nie dotarła do Państwa. Chciałbym przypomnieć, Pan przewodniczący był na posiedzeniu Komisji, gdzie podjęliśmy decyzję o spotkaniach z radami osiedla na każdej dzielnicy. To była inicjatywa Pani przewodniczącej. Była nawet dyskusja na ten temat, żebyśmy jeszcze zdążyli przed wyborami i Pani przewodnicząca zadeklarowała, że na pewno zdążymy. A więc taka informacja w przestrzeni publicznej funkcjonowała, że będą te spotkania. Odnosząc się do propozycji Pana radnego Marcina Buchali, myślę, że jeśli chodzi o takie opracowanie, takie wnioski propozycje naszej Komisji powinniśmy to pokonać takich działań. Myślę, że chyba lepiej będzie, jeżeli to będzie po kolejnych spotkaniach z nowymi już radami osiedli. Wtedy się dowiemy, czego oczekują, jakie mają oczekiwania w stosunku do nas, radnych, członków Komisji, do władz miasta i co by chcieli, żeby wprowadzić. Może nowe sprawy, może już jakieś innowacyjne czy nowe rozwiązania, a może tylko będą chcieli, żeby przepisy obowiązujące dotyczące rad osiedli, czyli statuty rad osiedli, były przestrzegane., były uwzględniane w działaniach władz miasta. Myślę, że to będzie najlepszy kierunek do dalszych działań. A teraz podsumuję to, w czym ja uczestniczyłem. Byłem na dwóch spotkaniach, na Górnej i na Widzewie. Uważam, że takie spotkania były naprawdę bardzo potrzebne. Szkoda, że Państwo nie uczestniczyli w takich spotkaniach. Chcę powiedzieć, że były potrzebne szczególnie dla nowych radnych, tak jak Pani przewodnicząca. Spotkaliśmy się z radami osiedla i to nie było 50%, przynajmniej na tych, w których ja uczestniczyłem, było 70% na Widzewie. Na dziesięć Rad nie było trzech. Na Górnej też były chyba dwie czy trzy

radę tak, połowa. Naprawdę te spotkania były potrzebne i mimo powszechnie panującej opinii, że brak aktywności rad osiedli, to może całych rad tak, ale ci przedstawiciele rad osiedli, to byli przewodniczący rad, przewodniczący zarządów, naprawdę przyszli, dlatego że są aktywni i dlatego, że dobro rad osiedli i miasta leży im na sercu. Naprawdę tak to wyglądało. Jakie są wnioski z tych spotkań z o czym rozmawialiśmy. Rozmawialiśmy oczywiście o braku pieniędzy, o braku współpracy miasta z radami osiedli, o lekceważeniu rad osiedli, o nieprzestrzeganiu statutów. Wyłączę z tego braku współpracy z miastem Biuro Aktywności Miejskiej, bo wszyscy jak jeden mąż mówili, taki tylko z wami mamy kontakt i tylko wy traktujecie nas poważnie. Były też sugestie i wnioski dotyczące dalszej współpracy. Zdecydowana większość tych, którzy byli na spotkaniach, są którzy byli, więc są aktualnymi członkami rad osiedli. Dalej mimo wszystko chcą uczestniczyć w działaniach osiedlowych i będą kandydować do Rad Osiedli. Tutaj wrócę do mojego pierwszego stwierdzenia, że były to spotkania bardzo potrzebne. Tak, te spotkania spowodowały jakąś nadzieję, że w nowej kadencji będzie inaczej, w końcu po 5 latach ktoś się chce z nami spotkać, ktoś chce z nami rozmawiać. Moim zdaniem był to bardzo dobry prognostyk dla dalszych działań Rad Osiedli. Gdybyśmy wszyscy członkowie naszej Komisji zaangażowali się w te kontakty, w działania Rad Osiedli tak jak to zrobiła Pani przewodnicząca, to myślę, że będzie dobrze, o ile uda nam się i to jest też rola nas, członków tej Komisji - radnych Rady Miejskiej, żeby doprowadzić do tego, żeby te wnioski i postulaty były realizowane, spełniane, czyli, czyli żeby się zmieniły kontakty i stosunek urzędników do działaczy społecznych, jakimi są radni rad osiedlowych.

**Wiceprzewodniczący Komisji p. Tomasz Anielak:** „Odniosę się najpierw do tego braku skutecznego powiadomienia jednej z rad, z której są dzisiaj przedstawiciele. Mam takie rozwiązanie, ale nie wiem, czy Państwo się zgodzicie. Emaile były wysłane z wyprzedzeniem, ja to rozumiem. Natomiast musimy też wziąć pod uwagę jedną rzecz. My też mieliśmy takiego przewodniczącego wiekowego, gdzie te osoby nie zawsze np. przy zapchaniu skrzynki, czy jakichś trudnościach technicznych, potrafią sobie z tym poradzić. Myślę, że nie byłoby kłopotem, a wiadomo, na posiedzenie Rady przechodzi albo przewodniczący zarządu, albo przewodniczący Rady Osiedla jako reprezentanci bądź osoby wskazane przez nich. Wobec czego, jeśli przewodniczący Osiedla nie ma możliwości technicznych powiadomienia kogokolwiek, to taka Rada nie będzie obecna na posiedzeniu. Wobec czego mam taką propozycję. Jest 36 rad. Jest to znacząca ilość, ale może jeśli nie mamy potwierdzenia odbioru albo jakiejś ewidentnej



odpowiedzi, że ktoś będzie, to żeby wydzwonić. Są przecież telefony do przewodniczących. Myślę, że nie będzie problemu powiadomić jeszcze telefonicznie, żebyśmy nie mieli takich sytuacji. Odnoszę wrażenie, że mogło to być spowodowane właśnie taką sytuacją. Ja wiem, że te maile były wysłane, sam je otrzymałem, więc tutaj przewodniczący do nas rozesłał, więc nie było kłopotu. Ale wiedząc, jaka była współpraca z byłym przewodniczącym, który miał swoje lata i który miał z tym notoryczny problem jestem w stanie zrozumieć taką sytuację. Szkoda, żeby nie było tego zrozumienia. Jeśli coś się zaczyna, to dobrze by było, żeby rzeczywiście te powiadomienia były skuteczne. Nie wiem, czy nie będzie to kłopotem.”

**Z-ca dyrektora Biura Aktywności Miejskiej p. Agata Kobylińska:** „Nie absolutnie.”

**Wiceprzewodniczący Komisji p. Tomasz Anielak:** „Odniosę się do spotkania. Ja uczestniczyłem na Bałutach i to, co powtarzam nowe rozdanie, tutaj zaangażowanie przewodniczącej, uruchomienie Biura Aktywności, bardzo się z tego cieszę. Cieszę się, że są te spotkania, że coś się dzieje wokół Rad Osiedli, to jest bardzo pożądane od lat i oceniam to bardzo dobrze. Natomiast nowe rozdanie w mojej ocenie może być wówczas, jeśli Rady Osiedla będą rozpoznawane, a będą rozpoznawane tylko jeśli miasto pomoże wypromować Rady Osiedli, tak jak wypromowało budżet obywatelski czy plany dla osiedli. Wiem, że ta promocja nastąpiła, ale tuż przed wyborami, uważam, że nieco za późno. To jest moje zdanie. Rady Osiedli będą współpracować skutecznie i nowi członkowie, jeśli będą działać, muszą wiedzieć, w jakich ramach się poruszać, ale bez aktualnych statutów jest to niemożliwe. Ubolewam nad tym, że przez sześć lat nie ma obowiązujących statutów i uważam, że tak nie powinno być. Punkt trzeci dotyczy finansowania i kontroli nad inwestycjami. Jeśli wiemy na posiedzeniach sesji czy komisji, że gdzieś dokonano błędów, że tramwaj muszą mieć składane lusterka, żeby przejechać, że wiadukt był za duży przygotowany, są to poważne błędy. Zaangażowanie społeczników z 36 rad osiedli daje właśnie taką możliwość, że w terenie mamy naturalne przedłużenie. Jednostki pomocnicze są od tego, żeby pomagać i wykorzystanie tego potencjału w terenie na osiedlu uważam za wręcz wskazane. Ale bez środków, bo tu przewodnicząca mówiła, że problemy związane ze środkami nie były w takim stopniu. Ja na Bałutach odczułem że była taka rada osiedla, która nie miała inwestycji w postaci utwardzania dróg gruntowych. Tam chodziło też o ścieki. Tego z budżetu obywatelskiego nie da się rozwiązać, po prostu jest to niemożliwe. To są małe odcinki dróg, a z algorytmu wracając do czasów sprzed 2018 roku, jest to możliwe było to możliwe do rozwiązania etapami. Wobec czego ja nadal

uważam, że te środki, gdyby z powrotem wróciły na radę osiedla, w niektórych sytuacjach rozwiązałyby wiele spraw i one są nadal potrzebne. To jest moje zdanie.”

**Radny p. Marek Michalik:** „Pani przewodnicząca powiedziała, że jakieś jednostki UMŁ nie brały udziału w tych spotkaniach.”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „W naszych spotkaniach nie uczestniczyło Biuro Inżyniera Miasta.”

**Radny p. Marek Michalik:** „Czy nie było poinformowane?”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Było powiadomione. Prosiłmy, aby przed każdym spotkaniem wydziały wysyłały informację, potwierdzenie telefoniczne o obecności. Przed ostatnim spotkaniem na Widzewie dostaliśmy informację zwrotną, że niestety Biuro nie ma takich mocy przerobowych, żeby odesłać pracownika.”

**Radny p. Marek Michalik:** „Dlaczego nie braliście udziału w spotkaniach?”

**Przedstawiciel Biura Inżyniera Miasta :** „Niestety nie znam odpowiedzi na to pytanie.”

#### **Ad. pkt. 4. Sprawy wniesione i wolne wnioski.**

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor** poinformowała, że do aktówki Komisji trafią następujące pisma:

- z RO Nowosolna dotyczące spotkania w dniu 7 października.
- odpowiedzi ze ZDiT na temat inwestycji na Osiedlu Nowosolna.
- Z RO Chojny Dąbrowa w sprawie zmiany organizacji ruchu na skrzyżowaniu Rzgowskiej Broniewskiego - Paderewskiego na kierunku północ/południe.

**Radny p. Marcin Buchali:** „ chciałbym zabrać głos a propos tej komunikacji. Skontaktowali się ze mną radni osiedlowi Rady Osiedla Zdrowie Mania, którzy podobno kontaktowali się wielokrotnie, próbowali pisać do jednej z jednostek organizacyjnych UMŁ. Nie potrafili mi tego doprecyzować do której, ale pisali w sprawie dachu. Podobno ten budynek, w którym tam urzędują, jeżeli chodzi o Radę Osiedla Zdrowie Mania jest w stanie tragicznym, przeciekającym. Kilkakrotnie bardzo prosili o interwencję, ale chyba nie udało im się uzyskać żadnej odpowiedzi. Czy możemy zainterweniować w tej sprawie?”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Poprosimy, żeby Zarząd Lokali Miejskich pozostał na sali.”

**Radny p. Marek Michalik:** „Wykorzystajmy bardziej Biuro Aktywności Miejskiej, skoro chce współpracować z jednostkami pomocniczymi, nie tak jak reszta Urzędu Miasta. chodzi o to, żeby Rady Osiedla przekazywały swoje wnioski na przykład do Biura Aktywności Miejskiej, a Biuro Aktywności będzie uzyskiwać te odpowiedzi. Na pewno skuteczniej to zrobią niż sami samorządowcy.”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Rady Osiedla cały czas są w ścisłym kontakcie z Biurem Aktywności.”

**Z-ca dyrektora Biura Aktywności Miejskiej p. Agata Kobylińska:** „Nie chciałam, żeby to tak demonicznie zabrzmiało, że inne oddziały nie współpracowały albo że były jakieś informacje, że nie ma otwartości. Rzeczywiście jest tak, że czasami gdzieś komunikacyjnie jakieś pismo krąży między jednym a drugim wydziałem i rzeczywiście to jest ten moment, kiedy do nas też trafiają. Często Państwo z Rad Osiedli wysyłają nam do wiadomości te informacje. Nie chciałam, żeby tutaj wybrzmiało, że my tu jesteśmy jako Biuro najwspanialsze, a inne widziały, nie współpracują. Nie chcę, żeby to tak zabrzmiało, bo jest dobra współpraca. Tylko rzeczywiście chodzi o te kwestie komunikacyjne i rzeczywiście, my też zadeklarowałyśmy, ja też mówiłam ostatnio na spotkaniu, że dzieją się jakiejś rzeczy i jakby skąd my o pewnych rzeczach mamy wiedzieć, jak też rady nam tego nie zgłaszają. Jeżeli będą zgłaszały, że jest jakiś problem i też wyślą do nas, to my też możemy w jakiś sposób pilotować, monitorować, ten przepływ i jest na to z naszej strony otwartość. Ostatnio analizowałyśmy, że po nowo wybranych Radach Osiedli zrobimy spotkanie z wydziałami, żeby zaplanować, żeby bardziej systemowo to zorganizować, żeby było bardziej czytelnie i jaśniej.”

**Wiceprzewodniczący Komisji p. Bogusław Hubert:** „Nawiążę do wypowiedzi pana radnego. Myślę, że nie do końca to tak powinno być, bo chyba Biuro Aktywności Miejskiej nie powinno być przekaźnikiem spraw wszystkich 36 rad osiedli do jednostek organizacyjnych miasta Łodzi. Chyba lepiej, jeżeli sprawa dotyczy ZDiT, Rada Osiedla znalazła partnera w ZDiT. Na tych spotkaniach, gdyby pan radny w nich uczestniczył, to myślę, że wiele ciekawych rzeczy, spostrzeżeń i wniosków Pan by poznał. Choćby to, że ZDiT był na wszystkich spotkaniach, a inne wydziały nie.”

Radny p. Sebastian Bulak: „To, że ZDiT jest to nie znaczy, że reaguje.”

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor:** „Na kilku spotkaniach udało nam się rozwiązać kilka spraw, które gdzieś utknęły.”

**Wiceprzewodniczący Komisji p. Bogusław Hubert:** „Idzie w dobrym kierunku. Zobaczymy, jak to będzie. Myślę, że to między innymi od nas radnych, ale przede

wszystkim od Pani prezydent będzie zależało to, czy wydziały będą traktowały Rady Osiedla jak partnerów czy nie. Bo to jest najlepsza droga, jeżeli potrzebujemy coś w Radzie Osiedla, związanego z zakresem działalności ZDiT, BIM. Wydziału Gospodarki Komunalnej, to rozmawiamy z tym wydziałem. Natomiast jeżeli nie przynosi to skutków, czy jesteśmy gdzieś odsyłani jako radni osiedlowi, to wtedy będziemy prosić o pomoc Biura Aktywności Miejskiej. Na spotkaniach usłyszałem, że Biuro Aktywności Miejskiej zawsze się włącza w takie wyjaśnienie odszukanie pisma, co się z tą sprawą dzieje dalej. Uważam, że chyba taki schemat byłby bardziej efektywny. Myślę, że to wszystko ułoży się jak już będą nowe rady, jak się spotkamy z działaczami nowych rad. Pamiętam spotkania, gdzie nie tylko przewodniczący, ale byli aktywni członkowie, gdzie rzeczywiście ścierały się i poglądy i dyskusja była bardzo owocna. Niestety bardzo wielu członków, których znam osobiście zadeklarowało zaprzestanie, zakończenie swojej działalności, z różnych względów i ze względu na wiek, i na wypalenie, ale też niestety właśnie ze względu na dotychczasowe doświadczenia w kontaktach Urzędem Miasta.”

Innych spraw różnych i wolnych wniosków nie zgłoszono.

**Przewodnicząca Komisji p. Kamila Ścibor** podziękowała za udział w obradach i zamknęła posiedzenie Komisji.

Protokół sporządziła:

*Aneta Michalak*

Sekretarz Komisji

***Przewodnicząca Komisji***

***Kamila Ścibor***